totum diem, ante, & post meridiem, sed reparaciones communes solum fieri debent post meridiē. Præterea decernimus, quod si aliquando Rectori, & Consiliarijs visum fuerit, aliquem ex regentibus artium esse adeo habilem, & idoneum quod de eo verisimiliter credatur, quod si cursum suum in scriptis relinqueret, posset alijs proficere in futurum, tunc idem Rector, & Consiliarij teneantur tempore receptionis ad regentiam, vel infra sex menses eidem Regenti iniungere, quod cursum suum artium ad maiorem utilitatem posterorum, quantum Dominus sibi concederet redigat in scriptis, & sic redactum, & suis expensis decenter conscriptum Rectori tradere, & consignare teneantur, ut intra alios libros Collegij possit reponi. Et ut melius cursum præfatum transcribere, & perficere possit. Volumus, quod ultra præfatos tres annos, cum quatuor mensibus, per quos durat eius regentia, ut præmittitur, habeas alium annum in quo possit ipsum cursum maturius digerere, & exacte limare, pro cuius labore recipiat stipendium, sive salarium integrum illo anno quemadmodum in primo, at secundo anno sua regentia, super quo Rectoris, & Consiliariorum conscientias oneramus, quod nisi personis habilibus hoc præcipiant, vel iniungant, si quis vero ex præfatis regentibus hoc adimplere neglexerit, possint Rector, & Consiliarij eum à regentia expellere.

De cursibus, & examine Baccalariandorum in Artibus.

XXXIX.

Nemadmittatur ad Baccalariatum in Artibus, qui non legitime probaverit se fuisse, & peregisse in hac Vniversitate prædictos cursus, ut supra in constitutione proxime præcedenti dispositum est, videlicet audisse summulas, & magnam Logicam Aristotelis, & philosophiam naturalem, usque ad quartum physicorum inclusive. Quibus cursibus peractis, atque legitime approbatis facultas magistrorum artium in vespere Purificationis Virginis Mariæ congregabitur quolibet anno ad eligendum tres magistros examinatores Baccalariorum, quorum unus ad minus Regens in hac Vniversitate fuerit, nec ullus dictorum examinotorum sit actu Regens in quavis facultate, nisi alij magistri defuerint, & præfati examinatores postquam fuerint electi præstabunt iuramentum in præsentia facultatis, quod secundum Deum, & bonam conscientiam approbabunt dignos, & indignos reprobabunt. Incipietur hoc examen, immediate post Purificationem Virginis, & fieri hoc modo. Sedeat examinandus coram tentatoribus in loco humili, capite detecto modo Parisiensi, & primus examinator quaerat de veritate, & falsitate alicuius sophismatis, loco examinis summularum, & contra

respon-

responsionem quam dabit examinandus arguet solus ille examinerator
 vnicō medio præcisē. Deinde secundus tentator quærat ab eo pro libro
 prædicabilium Porphyrii, vel textum alicuius capituli, vel authoritatē
 aliquam eius, vel aliquid aliud pertinens ad illum librum. Ad quam
 q̄ aëstionem memoriter respondebit examinandus, & contra responsio-
 nem arguet similiter solus ille examinerator vnicō medio. Consequenter
 tertius magister quærat, & arguet eodem modo circa librum prædica-
 mentorum, & iterum primus circa librum Perihermenias, & deinde se-
 cundus circa librum priorum, & sic deinceps per omnēm ordinem, tām
 librorum, quam magistrorum, & finitis libris logicalibus, interrogent
 circa libros physicales. Sed non sit in eis examen tām rigorosum, sicut
 in logicalibus, ita quod pro omnibus libris physicorum non fiat nisi
 vnicā quæstio, vel propositum, & ibi finietur examen. Quo fuito ma-
 gistri examinatores secreto conferant inter se, an ille sit sufficiens, &
 admittendis: quod si ita decreverint omnes, vel maior pars eorū signent
 cedulam, quam præfatus scholaris accipit à Regente suo pro testifica-
 tione auditionis librorum. Et tunc procedatur ad examen alterius eo-
 dem modo. Sic tamen, quod in vna die non examinetur nisi vnuſ, aut
 duo duntaxat, & quod non prætermittatur dies, quin vnuſ ad minus ex-
 minetur. Fiat examen tempore, quod lectiones ordinariæ non impe-
 diantur, & examinatis omnibus Baccalaureandis (vt præfertur) assigne-
 tur dies in quo præsentibus Notario, & Vedelis, Regens ipsorum de
 omnibus eis, & in simul gradum solutis prius omnib⁹ expensis, sed si
 aliquis graduandus in hac nostra Vniversitate, tām in prædicto gradu
 Baccalaureatus, quam in gradu Licentiæ, Magisterij, vel Doctoratus in
 quacumque facultate petierit admitti cursus, quos in alia Vniversitate
 dixerit se fecisse, tunc demum censeatur præfatus cursus peregrisse ad
 hoc, vt in nostra Vniversitate admittantur, quando legitime probave-
 rit, coram Rectori, & Decano ipsius facultatis in qua vult graduari,
 se audisse, & peregrisse ea omnia, que secundum tenorem constitutio-
 nis quinquagesimæ sextæ, de his qui volunt gradum alibi suscepturn ite-
 rum sibi conferri, & de admittendis cursibus alibi factis requiruntur.
 Ceterū pro præfatu gradu Baccalaureatus in artibus, solvatur vnuſquis-
 que Baccalarius prō arcā Collegij vnum florenum, pro facultate vnum
 florenum, pro suo Regente duos florenos, pro examineritoribus alium
 florenorum, equaliter dividendum inter eos, pro Notario dimidium
 florenorum, pro Vedelis alium dimidium: ita quod expensæ ordinariæ,
 & necessariæ vnius Baccalarij artistæ non excedant sex florenos, sed si
 contingat aliquem ex Collegialibus, aut Capellanijs quencumque gra-
 dum in alio Collegio, vel Vniversitate recipere, eo tempore quo mo-

ratur in Collegio , eo ipso perdat præbendam . Et si fuerit de Vniverſitate privetur omnibus privilegijs , & commodis ipsius , nec ad eandem amplius possit admitti . Prohibemus insuper ne prædictum examen Bacca laureandorum in artibus , nec quodcumque aliud in quacumque facultate possit fieri private , aut secrete , sed fiat publice in Gymnaſijs Colle gij , alias examen fit ipso facto nullum , & habeatur pro infecto .

De cursibus , & examine Licienciandorum in Artibus . XL.

POST Baccalaureatum , qui voluerit ad gradum Licienciæ in artibus pervenire , teneantur continuere lectiones vsque ad finem Philosophiæ naturalis , sub Regente eiusdem facultatis , qua finita audiet ab eodem Regente sex libros Metaphysicæ , & à lectore Ethicorum ad minus sex libros moralis Philosophiæ , & in quarto anno post festum Purificationis Virginis teneantur omnes Baccalarij volentes licentiari , respondere bis de conclusionibus sub præsidentia sui Magistri Regentis , hoc modo . Primò enim quinque ex Doctòribus , Baccalarijs ponent conclusiones eodem die Præsidente suo Regente , quorum primus habeat conclusiones in Logica , secundus in Philosophia . i . in doctrina octo librorum Philosophicorum . Tertius in naturali Philosophia de residuis libris . Quartus in Metaphysica . Quintus in morali doctrina . Ad quas conclusiones invitentur ad arguendum , Magistri , & Doctores Theologiae , & Artium , & Medicinae : ita quod nulli alij arguant infra istos gradus . Et si Præsidenti videbitur pôterit moderari tempus , & numerum arguentium Theologorum , & Medicorum , vt Magistris in Artibus super sit tempus ad arguendum , & iste actus durabit à meridiie , vsque ad vesperum , qui apud Parisien . dicitur responsiones Magnæ . Post aliquot dies respondebunt alij quinque similitudo , & sic con sequenter quoisque omnes Baccalarij fecerint suas responsiones magnas per quinarios numeros ; ordo autem , & loci huiusmodi respondentium disponentur ad arbitrium Rectoris , & Regentis , atque Decani facultatis , attenta solum eruditione cuiusque , non oportet autem , quod in eis omnibus fiat tanta solemnitas actus sicut in primis quinque respondentibus , nec oportet , quod semper Regens eorum sit Præsidens in omnibus responsionibus , sed poterit dare alium Præsidentem qui sit Regens pro istis responsionibus . Habebit Regens à quolibet suo discipulo Baccalario unum florenum , & Vedeli duos argenteos . Durabuntque præ fatæ responsiones maiores , vsque ad festum Annunciationis Beatæ Virginis præcisè : post istas responsiones iterum quilibet Baccalaureus teneatur eodem anno facere alias responsiones minores , ideo sic dictas , quia

quia non cum tanta solemnitate fieri solent, sed modus respondendi, &
 praesidendi erit omnino similis alijs, excepto quod in eis poterant ad-
 mitti ad arguendum Baccalarij condiscipuli respondentium, se nper
 tamen arguat saltem unus Magister. Et pro his responsionibus nihil sol-
 vant Baccalarij respondentes, & durabunt istae responsiones minores,
 usque ad festum Sancti Ambrosij præcisè, quo die apperitur, & incipit
 examen Licentiandorum. Ne in autem ad hoc examen admittatur in hac
 Vniveritate, qui non legitime probaverit se post Baccalaureatum fe-
 cisse cursus, & responsiones prædictas. In festo igitur Sancti Ambrosij
 præfato, congregabuntur Rector, Decanus, & Magistri facultatis Ar-
 tium, ad eligendum quatuor Magistros examinatores Licentiandorum
 quorum unus saltem sit, vel fuerit Regens Artium in hac Vniveritate,
 de quorum numero, nisi in magna penuria Magistrorum, non possit
 esse præceptor examinandorum. Iste deinde Magistri sic electi præsen-
 tabuntur per Vedelum Cancelario, qui cum eis poterit examinare Li-
 centiandos, si fuerit Doctor in Theologia, vel dare unum Vice-can-
 cellarium loco sui, qui sit etiam Doctor in Theologia, quod si ipse Can-
 cellarius non examinaverit, nec dederit aliquem Doctorem in Theo-
 logia, qui examinet, loco sui provideat Rector de persona idonea die
 sequenti, aut saltem infra triduum incipiet facere examen ante pran-
 dium, & post usque ad vesperam, observando poenitentia eundem ordi-
 nem, & modum, qui dictus est in examine Baccalaureandorum, hoc
 tamen excepto quod hic non proponatur sophisma, & fiat maior exas-
 minatio circa physicalia, & metaphysicalia, & moralia, quam circa
 logicalia, & quod in paruis naturalibus querant examinatores, quo-
 libet, & problemata valde practica, & vulgaria, aut iocosa exami-
 nentque quolibet die unum ad minus, & si Baccalaureus examinandus
 sit valde doctus duret examen per totum diem, nec plures tamen, quam
 duos in eodem die examinari debent, facto autem examine omnium
 intrantium per singulos dies, Rector, & Cancellarius cum examina-
 toribus compellat examinandos facere epistolas, aut versus, aut hym-
 nos ad probandum eorum sufficientias etiam in libris humanitatis ad
 probandum quoque eorum humilitatem, & pacientiam, faciat eos se-
 dere in terra, & tunc soli tentatores poterunt eos convicijs lacerare
 extra tamen omnem iniuriam, & servato omni modestia, non surgant
 de terra donec queratur, si placet omnibus circumstantibus, quod pro-
 moveantur ad illum gradum, & si aliquis contra se opponat allegan-
 do aliquam iniuriam irrogatam, non admittatur, donec satisficerit
 ad arbitrium Rectoris, & examinantium. Nullus etiam qui sit infans
 litigiosus, scandalosus, aut in honestus notabiliter ad talent gradua

assumantur pro hoc examine, dabit quilibet examinatus duos florenos
æ qualiter dividendos inter quinque tentatores.

De Licentijs Artium. XLI.

FACTO EXAMINE CUIUSLIBET LICENTIANDI, IMMEDIATE CONVENIANT SECRETE
RECTOR, & QUINTUS EXAMINATORES MORE PARISIENSIS, AD CONFEREN-
DUM DE SUFFICIENTIA EXAMINATI: VT MELIUS VIDEATUR TITULUS HONORI-
FIBI DEBITI, & SIC FIAT QUOTIDIE VSLQUE AD FINEM TOTIUS EXAMINIS, & CONTINUO
INFRA TRIDIUM CANCELLARIUS UNIVERSITATIS, CONGRAGATIS EXAMINATORIBUS, AD-
IURATISQUE ACCIPIAS CEDULAS OMNIUM LICENTIANDORUM, & DABIT EAS CUILIBET
EXAMINATORI, VT SECRETE ELIGANT PRIMUM LICENTIANDORUM, HABENDO PRIN-
CIPALITER RESPECTUM AD INSUFFICIENTIAM LITTERARUM, IPSE ET CANCELLARIUS, VEL
PROCANCELLARIUS, QUI FUIT IN EXAMINE IURABIT, & DABIT CEDULAM SUAM SE-
CRETE, POSTEA, VISITATIS CEDULISILLE ERIT PRIMUS LICENTIANDORUM, QUI PLURES
HABEBIT CEDULAS, & SCRIBETUR NOMEN EIUS IN PRINCPIO ROTULI CONFICIENDI.
SIMILIS MODUS EST TENENDUS IN ELECTIONE SECUNDI, & TERTII, & CUIUSLIBET
ALIORUM VSLQUE AD FINEM ROTULI: QUO PERACTO, STATIM FIENT DUO ROTULI EIUS-
DEM TENORIS. QUORUM VNUM RETINEAT ANTIQUOR EXAMINATORUM, ALTERUM
VERO CANCELLARIUS PONAT IN MANU VEDELI, & CONVOCATIS OMNIBUS EIS, PER
SUA NOMINA SECUNDUM ILLUM ORDINEM PER VOCEM VEDELI SEDAENT CORAM
RECTORI, & CANCELLARIO IN SUO ORDINE AD RECIPIENDAM LICENTIAM. FIAT ISTE
ACTUS IN ECCLESIA COLLEGIALI SANCTORVM IUSTI, & PASTORIS, VEL ALIBI PROUT REC-
TORI, & FACULTATI VISUM FUERIT EXPEDIRE. SEDENTIBUS AUTEM SIC LICENTIAN-
DIS, CANCELLARIUS PROPONAT QUESTIONEM SPECTATORIAM, SI OPUS FUERIT, AD
QUAM RESPONDEBIT SECUNDUS BACCALAUREORUM, QUA FINITA QUESTIONE, PRIMUS
EO RUM NOMINE OMNIUM FACIAT ELEGANTEM ORATIONEM LAUDIBUS SCIENTIARVM,
MAXIME LIBERALIUM ARTIUM, & DE LABORIBUS SUIS CIRCAILLAS FACULTATES, & TANDEM
SUPPLICABIT CANCELLARIO PRO LICENTIJS AD MAGISTERIUM IN EADEM FA-
CULTATE: RESPONDEBIT ETIAM CANCELARIUS ELEGANTI STYLO, LAUDANDO FA-
CULTATEM ILLAM, & ETIAM ILLOS LICENTIANDOS, & TANDEM ACCEPTO IURAMENTO EORVM
CONCLUDET FACIENDO EOS LICENTIATOS, AUTHORITATE APOSTOLICA SIBI CONCESSA,
&c. ET DICTIS ATQUE PERSOLUTIS GRATIJS DEO, & CANCELLARIO PER PRIMUM LI-
CENTIATORUM NOMINE ALIORUM OMNIUM RECEDANT IN PACE, & GAUDIO, SOL-
VENT ISTI LICENTIATI PRIDIÆ ANTE HUNC GRADUM EXPENSAS ORDINARIAS, QUE NO
EXCEDANT NOVEM FLORENOS, NAM QUILIBET EORVM DABIT DUOS FLORENOS PRO AR-
CA COLLEGIJ, PRO FACULTATE ARTIUM ALIOS DUOS, & DUOS PRO SUO REGENTE, &
VNUM FACEM CEREAM PRO CANCELLARIO, & VNUM FLORENUM PRO VEDELIS, &
VNUM PRO NOTARIO, QUI TENEATUR SIBI DARE LITTERAS LICENTIÆ (VT MORIS EST.)
ISTE ACTUS NON FIAT NISI SEMEL IN ANNO; NEC IN ALIO TEMPORE QISPAM AD-
MITTATUR AD LICENTIAM.

POSt licentias, infra octo dies primus licentiatorum faciat magiste-
 rij sui solemnia, nam inuitatis dominis, & amicis suum gradum
 decorantibus convenienter omnes Decani, & Regentes omnium
 facultatum cum Rectore, & Cancellario Vniversitatis ad capellam nostri
 Collegij, vel ad aliquem alium locum pro arbitrio clustri Vniversitatis;
 vbi Cancellarius primo questionem politicam proponet magistrando
 stanti coram eo capite detecto, quæ spectatoria dominorum inuitatorum
 dicitur. Deinde idem Cancellarius, vel tenens locum eius habeat elezan-
 tem commendationem scientiarum ipsius magistrandi. Tandem dabit ei
 gradum, & imponat ei birretum cum insignis magistralibus, q[uo]d accepto
 sedebit iuxta Rectorem, & Cancelarium novus Magister, & finiet ipse
 met actum suum in gratiarum actionibus ad Deum, & ad Rectoren, &
 Cancelarium, & ad omnes Magistros, interea dum ista sunt distribuet
 Vedelus Rectori, & Cancellario atque Decanis, & vniuersitatis regentibus om-
 nium facultatum singulos birretos tatummodo cum chirotecis, licet gerat
 plutes personas, vel dignitates, & quilibet birretus valeat ad minus dimi-
 dium florenum. Et chirotecæ valeant vnum argenteum, & non dabuntur
 ista, nisi magistris presentibus, & deferentibus insignia, propter decorem
 illius actus, vel egrotis in oppido, vel occupatis in negotijs suarum facul-
 tatum, & singulis magistris, etiam non Regentibus, distribuantur chirote-
 cæ, ipso die, vel præcedente solvet dictus Magister pro facultate dios flo-
 renos, pro suo Regente etiam duos, pro Vedelis etiam vnum florenum,
 & pro Notario duos florenos cum chirotecis, & pro Cancellario etiam
 facem ceream, & pro rectorio Collegij quatuor florenos ad melioran-
 dum prandium. Facto primo magisterio solius primi, deinde consequen-
 ter, alij de suo ordine rotuli singulis octo diebus magistrentur, duo si-
 mul ad plus, ita quod expensæ sint æquales, tam pro primo, quam pro
 quolibet aliorum, volumus tamen, quod si ultimus licentiatorum non
 haberet parem, quod ille admittatur ad magisterium cum duobus præ-
 cedentibus: ita quod in tali casu præcisè possint fieri tres magistri simul.
 Est tamen advertendum, quod præbendati, & Capellani huius Collegij
 non teneantur in suis gradibus solvere expensas, quæ notantur pro ar-
 ca eiusdem Collegij, item quod facultas cum pauperibus, & cameristis,
 familiaribus, & socijs dispenset in expensis, vel in totum, vel in partem
 secundum conditionem, & facultatem cuiuslibet bene explorata, item,
 quod si aliquis magistrandus noluerit recipere gradum in suo die iuxta
 ordinem superius traditum, alijs post ipsum immediate se prius possit
 recipere gradum in tali die. Et quamvis ille erat prior licentiatus, iste
 erit

erit prior Magister, & præcedet eum deinceps in facultate. Idem ordinamus, quod si aliquis, postquam compleverit cursus suos pro quoconque gradu distulerit suscipere illum gradum, teneatur nihilominus, solvere suo Regenti omnes expensas ordinarias, quas habiturus esset, si tales gradum succepisset. Pecuniae huius facultatis artiu commendentur vni fideli Magistro, quæ sint expendenda per distributionem Magistrorum intercessentium Missis, & Vesperis solemnioribus in Capella huius Collegij, & processionibus, & pro alijs necessitatibus facultatis. Teneatur autem unus de Vedelis, ante meridiem denuntiare singulis Regentibus, quod conveniant ad prædictas Vespertas, & Missam suscepturi distributiones. Et statuimus, quod in distributionibus, quæ vnicuique facultatum per has nostras constitutiones, in collatione gradum, vel alias quovis modo applicantur, & circa alia quæcumque eas facultates concernentia, semper Rectori nostri Collegij, & Universitatis assistat, & de singulis distributionibus præfatis partem tanquam unus de Magistris, & Doctoribus, aut Regentibus de qualibet facultate recipiat: & alter nullatenus possit quidquam expediri. Volumus insuper, quod gradus requirentes insignia, qui sunt videbile, Magisterij artium, & Baccalaureatus formati, & Doctoratus in Medicina, & iure Canonico, & in Theologia, non conferantur alicui, nisi prius sua propria habuerit insignia ad tales gradum requisita, & si forte aliquando aliquis ex graduatis repertus fuerit non habere sua propria insignia (ut præmissum est) non gaudeat distributionibus suæ facultatis per omne tempus, quo huiusmodi insignibus caruerit.

De cathedris Theologie, & tempore quo durabit eorum regentia. XLIII.

Quoniam iuxta sententiam Ecclesiastes, verba sapientium, & Magistrorum consilia seu sententiae, sicut ab uno pastore, & Magistro data sunt, ita etiam valde desiderabile, & amplectendum foret, si scriptores super patrum sententias, & earum tractatores in suis vijs, & processibus in unam aliquam sententiam convenienterent. Sed de his hactenus. Nos autem ut Ecclesiasticis bellis in suis exercitijs, & conflictibus, in aliquo differamus, & præcipue propter communem tolerantiæ: idcirco statuimus, quod in nostro Collegio, ultra lectiones textus Bibliæ, & Magistri Sententiarum, quas Baccalarij cursantes in Theologia ordinarie tenetur legere, sint etiam in Theologicam facultate tres cathedrae magistrales iuxta illas tres vias in scholis his temporibus frequentatas, videlicet Doctoris Sancti, & Scoti, & Nominalium, quas regant tres Regentes, qui sint Magistri in Theologia, sicut in constitutione de electione regentium fuit dispositum: iuxta quod, quotidie prædicti tres Regentes teneant-

teneantur ordinarie legere sex lectiones, per sex horas integras, hoc ordine, scilicet, quod Regens cathedralm iuxta viam, & doctrinam sancti Thomae legat quotidie duas lectiones de eadem doctrina, unam lectionem ante meridiem, & alteram post meridiem. Similiter Regens cathedralm iuxta viam Scotti, teneatur etiam legere de eadem via, alias duas lectiones, unam ante meritum, & alteram post meridiem. Regens vero cathedralm iuxta viam Nominalium legat etiam de eadem via alias duas lectiones, unam ante meridiem, & aliam post meridiem (sicut dictum est) excepto; quod a Pascha Resurrectionis, usque ad festum sancti Lucæ lectio vesperorum sit de moralibus ethicis, videlicet politicis, & oeconomicis Aristotelis. Ita quod tempore quatuor annorum suæ Regentiae possit semel legere totum textum Aristotelis prædictorum moralium. Et licet superius in constitutione, quæ loquitur de electione Regentium, sit dispositum, quod Rector, & Consiliarij ex causis ibidem contentis possint alterare, sive mutare quascumque lecturas, sive lectiones. Volumus tamen, quod præfatæ tres lectiones, videlicet Sancti Thomæ, Scotti, & Nominalium quotidie ante meridiem legi debeant, & prædicta lectio de moralibus Aristotelis, que a Pascha, usque ad festum Sancti Lucæ, legi debet, nullatenus mutari, aut variari possit, sed in alijs vespertinis lectionibus prædictarum trium viarum ob defectum, sive penuriam audientium, vel ex alijs iustis causis habeat locum commutatio lectionū, attenta semper utilitate, & profectu audientium, prout in præfata constitutione continetur. Durabitque cuiuslibet istorum Regétia per quatuor annos integros præcisè, ut possit quisque Magister cursum Theologicum suæ lectura sufficienter consummare, elapsis autem præfatis quatuor annis vacabit cuiusque ipsorum regentia, ad cuius oppositionem, possit iterum quilibet eorumdem rursus in Regentem eligi. Et insuper teneatur unus ipsorum semper assistere privatis conclusionibus, & disputationibus Collegij successive per suas hebdomadas, sub poena dimidij unius floreni per omnes tres Regentes solvendi, & archæ Collegij applicandi. Cæterum cum per Rectorem, & Consiliarios Regentes, & lectores nostri Collegij, & Universitatis fuerit ordinatum, ut præfati Regentes, & lectores, aliquibus diebus festis, teneantur nonnullas lectiones legere, & alia exercitamenta facere, ne omnino otio daretur scholaribus aliqua materia vagandi, vel alijs illicitis se immiscendi. Quare pro communi studentium utilitate petierunt eandem ordinationem sibi confirmari, ideo præcipimus universis, & singulis Regentibus, & lectoribus, nunc, & pro tempore existentibus, præfatam dispositionem ab omnibus, & singulis, sub poenis ibidem contentis in perpetuum, inviolabiliter observari.

*De exercitamentis Theologicis, & disputationum frequentia in eadem
facultate. XL IIII.*

Lectiones continuas audire Theologis parum proficeret, nisi etiam disputationum, & conclusionum exercitamenta inter eos vigerent frequenter. Qua propter statuimus, quod ultra Theologicos actus cursantium ad gradus suos : sint apud Theologos conclusiones per omnes, & singulas hebdomadas disputandæ , super lectiones ordinarias , vel saltem non prætereant duæ hebdomadæ, sine dictis conclusionibus, quæ quidem conclusiones Theologicæ tam cursantium ad gradus, quam non cursantium, & quæcumque aliæ conclusiones Theologicæ disputandæ in nostra Vniversitate, stricte præcipimus, & mandamus, ut prius approbentur per Præsidentem, vel si sit alphonſina, per priorem, & postea nihilominus approbentur, & per Decanum facultatis Theologicæ , vt secundum Apostoli enutriti verbis fidei, & bonæ doctrinæ continue exerceant se ipsos ad pietatem , & ita profectus eorum semper manifestus sit omnibus, contrarium verò facientes, arbitrio Rectoris, & facultatis Theologicæ graviter puniantur. Erit autem semper Decanus tam in Theologia, quam in alijs facultatibus Doctor, seu Magister antiquior in gradu in illa facultate. Qui in omnibus immediate post Rectorem cæteros omnes eiusdem facultatis præcedere debet, cæterum conclusiones præfatas teneantur proponere, & sustentare præbendati , & cæteri Theologi intra Collegium habitantes secundum ordinem suarum antiquitatum , & contra eas teneantur argumentari omnes supradicti , excepto Rectori, propter suas occupationes. Et si alij quicunque argumentari voluerint admittantur, & possint etiam argumentari, data temporis opportunitate. Hæ conclusiones affigantur in valuis capellæ , ac refectorij per viginti quatuor horas ante illarum disputationum. Disputatio ipsarum erit die sequenti immediate post prandium , & in diebus , in quibus non sunt reparationes communes artium , ut possint omnes Regentes eiusdem interesset, si voluerit. Prævendatus non ponens conclusiones in die sibi assignato multetur uno argenteo , & cogatur illas ponere in hebdomada proximè sequenti, sed si quis contra easdem non argumentatus fuerit, nisi ex aliqua iuxta causa habuerit à Rectori licentia , solvat quartam partē vnius argenteri. In his cōclusionibus teneatur præsidere unus Regētibus Theologiæ (vt supra disputatum est) quiquidē Regens possit omnibus interessentibus silentiū indicere, ut evitetur cōfusio. Liceat tamen ceteris Doctoribus ad maiorem fructum audientiū sententiam suam dicere. Posset etiā præfatus Regens inobedientibus imponere multam , quam Rector exequi teneatur: Si quis autē propter instantē egritudinem , vel supervenientem

nientem necessitatem ab huiusmodi disputationibus se absentaverit, nullatenus puniatur, nisi qui ad effigiendum istum laborem, si etiam a firmitate, aut necessitate aliqua ab huiusmodi conflictu se subtraxerit, quod in multis argumentis, & circumstantijs facile patebit. Quæ culpa si in aliquem ex Collegialibus aliquando reperiatur. Volumen quod in eum graviter animadvertisatur ipsius antiquioris Regentis conscientia nimium onerantes. Pecunia vero, que ex huiusmodi poenis, & multis obvenerit, applicabitur per Rectorem utilitatibus ordinariae mensæ refectorij universorum Collegialium.

De cursibus Baccalaureorum in Theologia. XLV.

ET quoniam Theologica disciplina ceteris scientijs, & artibus pro ancillis vtitur, ideo nemo admittatur ad cursandum in Theologia, nisi iam peregerit omnes suos cursus in facultate artium, sive fuerit graduatus Magister in eis, sive non, & non debet permitti, quod aliquis curset simul in duabus facultatibus. Volentes ergo ad gradum Baccalaureatus Theologicici pervenire, debent quatuor annis ferè ait lire lectiones Theologicas, ita videlicet, quod per maiorem partem in cuiuslibet eorum adiunt continuè ab aliquo ex Catholericis eiusdem facultatis, & per duos annos ex eisdem quatuor, vel per maiorem partem eorum ait. Aliant lectiones Baccalaureorum cursantium de textu Bibliæ, & Magistri sententiarum, sed facultas Theologiae poterit dispensare de quarto anno cum Magistris in artibus, quibus elapsis coram facultate Theologorum se poterit presentare, & probatis suis quatuor cursibus, facultas teneatur statim assignare ei unum Doctorem Theologum ad praesidentem in sua disputatione tentativa, quæ fiet solemniter cum suo codice, & arguent omnes Doctores Theologi, & omnes Baccalarij eiusdem facultatis cum suis insignijs, & nunquam Baccalarij arguant, nisi habuerint insignia, singulis medijs praescisse: quorum Praesidens requiret consilium, an videatur ei sufficiens ad legendum Magistrum sententiarum. Pro isto actu dabit Magistro Praesidenti unum florenum, ceteris Doctribus eiusdem facultatis, & Universitatis arguentibus binos argenteos, & item Vedelis duos argenteos. Post quam sic responderit de tentativa, teneatur arguere in actibus Theologicis sub pena duorum argenteorum. Admisso dicto Baccalaureo ad lectaram sententiarum incipiat legere post festum Sancti Lucæ, & faciat solemne principium primi libri sententiarum sub Praesidente alio, à primo sibi dato per facultatem, in quo post laudes Theologiae, & declarationem alicuius questionis pertinentis ad prohemium sententiarum, quod totum fiat sine codice, arguent contra eum omnes supradicti Doctores, & Baccalarij singulis medijs

medijs, & erunt expensæ tales, & tante sicut in tentativa disputatore: sed in principio secundi sententiarum præsidebit etiam Doctor idem, qui in primo principio, & arguent soli Baccalarij singulis medijs nec solvet expensas vias in hoc secundo principio, nisi Vedelis quibus dabit singulos argenteos. Tertium principium erit solemne simili primo, & cum similis sumptibus, sed sub alio præsidente, in quo principio, quia efficitur Baccalaureus formatus in Theologia, ultra hæc dabit duos florenos pro arca Collegij, & duos pro arca facultatis, & unum florenum pro Notario Universitatis, & alium pro Vedelis, & in hoc arguent Doctores, & Baccalaurij de prima licentia duobus medijs, & alij uno medio. Quartum principium ultimi libri sententiarum erit sine expensis omnino simile secundo principio, & sub eodem Præsidente cum tertio principio, nam quilibet Doctor Præsidens tenetur pro uno floreno præsidere, aut dare Præsidentem in duobus principijs. Durabit hæc lectura Magistri sententiarū per annum cum diudio: ita quod finiatur in Paschate Dominicæ Resurrectionis, alij secundi post principium eiusdem lecturæ. Et legatur utiliter textus Magistri cum suis quæstionibus, & notabilibus non prolixis taliter, quod alij auditores cursantes proficere possint: nec legat in festis Ecclesiæ. Elapsis vero quin decim diebus post Pascha Pentecostes incipiet legere dictus Baccalaureus de Biblia, & legat usque ad festum Sancti Lucæ Evangelistæ duos libros, unum veteris, alium novi testamenti, quos ipse ad libitum elegerit, quibus præmittet unum principium de laudibus Sacrarum Scripturarum, & de causis materiali, & efficienti illius libri. Hoc principium erit sine Præsidente, & sine argumentis, & sine expensis. Legent autem hos libros Baccalaureij utiliter, & publice.

De cursibus Licentiandorum in Theologia. XLVI.

Expleta lectura sententiarum, & Bibliæ per duos annos, conseruerter Baccalaureus teneatur per alios duos annos assistere omnibus actibus Theologicis, & arguere in eis sub pena duorum argenteorum pro qualibet vice, qua non arguerint: teneantur etiam quatuor actus solemnes facete in hoc secundo biennio, idest, quater respondere, & sustentare conclusiones: unus actus erit quodlibeta de varijs medijs, tum theoricis, tum practicis sub Doctore Præsidente, in quo actu si opus sit, proponatur primò quæstio expectatoria, & arguent Baccalaurij unico medio: deinde respondeat quodlibetis singulorum Magistrorum, & ad argumenta, & replicas eorum. Tertio respondebit, ad quodlibetam sibi proposita ex parte Ecclesia Collegialis Sanctorum Iusti, & Pastoris, & Ecclesiæ Sanctæ Mariæ, & Monasterij Sancti Francisci

73

cisici huius nostri oppidi , & ad alia quæcumque quodlibeta , si quæ alia
per Rectorem , & facultatem sibi proponenda videbuntur . Expensæ huius
actus similes sint expensis tentativæ . Alius actus erit parva ordinaria ,
de materia subtili , sicut intentativa , sub Doctore Præsidente cum suo
codice memoriter , in quo actu arguent Doctores , & Baccalaurij omnes
singulis medijs . Alius actus dicetur magna ordinaria de materia mora-
li positiva , & casibus conscientiæ : in quo etiam actu sub Doctore Præ-
sidente facto prolixo codice , & memoriter recitato , arguent Magistri
Theologi , & Baccalaurij de prima licentia duobus medijs . Alij verò le-
gentes sententias , & qui responderint de tentativa arguent unico me-
dio præcisè : alius actus vocabitur ex titulo huius Collegij Alphonsina
correspondens Sorbonicę Parisiensi , eius materia sit alta , & difficilis in
Theologia , actus iste sit sine Præsidente , & durabit per totum diem ,
sed cum uno priore Baccalario ad exercitium codicis memoriter reci-
tandum , tam ab argente , quam à respondente : pro quo eligendo an-
tiquior Baccalaureus de prima licentia congregabit omnes Baccalarios
eiusdem licentiæ in die Sancti Ildefonsi vespere , & omnes per suffra-
gia secreta præstito prius per eosdem iuramento de eligendo sufficien-
tiorem ad huiusmodi officium , eligent unum ex Baccalariis eiusdem li-
centiæ . Poterunt tamen si maiori parti eorum visum fuerit vocaliter
eligere aliquem Baccalaureum etiam currentem , quando propter im-
pedimentum , vel aliqua alia causa videretur , quod nullus Baccalaureus
de prima licentia posset huiusmodi officium exequi . Prior verò sic elec-
tus teneatur omnes codices Alphonsinarum illius anni cum responde-
nte memoriter recitare . Pro codicibus autem à prefato priore facien-
dis teneantur Baccalarij illo anno responsuri de Alphonsina tradere
conclusiones dicto priori infra triduum , post ipsius electionem sub po-
ena duorum florenorum facultati applicandorum , & quod tunc sit in
arbitrio ipsius prioris eas admittere : admissis verò conclusionibus ali-
cuius responsuri si per dictum priorem steterit , quominus huiusmodi
Alphonsina tempore per facultatem assignato fiat , incurrat eandem
poenam duorum florenorum pro qualibet vice : si verò aliquis ex Bac-
calarijs responsuris de Alfonsina voluerit facere sibi ipsi codicem , po-
terit hoc facere de licentia prioris , nihilominus teneatur tradere priori
codicem factum , quadraginta diebus ante diem in quo responsurus est
de Alphonsina , sub poena etiam quatuor florenorum , facultati Theologi-
cæ applicandorum , & quod tunc etiam sit in potestate prioris codicem
admittere , admisso verò si per dictum priorem steterit , quominus dicta
Alfonsina tempore assignato per facultatem fiat , incurrat etiam poe-
nam quatuor florenorum facultati applicandorum pro qualibet vices

iste prior explicatis difficultatibus codicis replicabit ultimo tribus medijs contra conclusiones, vel responsiones sustinentis. Deinde alij Doctores, & Baccalarij formati arguant binis argumentis cum suis replicis prolixo, alij verò singulis medijs arguant, nec tamen audiantur in replicis suis. Omnes isti quatuor actus sint æquales in expensis pecuniae excepta alphonsinæ, quia nihil dabitur priori de rigore, si nollet respondens: nec oportet, quod in ipsis quatuor actibus faciendis necessario servetur ordo prædictus: nisi quod maiores eorum regulariter fiant in prolixioribus diebus anni, Alphonsinæ verò fiant quolibet anno, sextis ferijs inter Pascha Resurrectionis, & Pentecostem. Ita quod incipiunt sexta feria secundæ hebdomadæ post Resurrectionem, nisi essent plures, quam sex responsuri illo anno de Alphonsinæ, nam tunc quilibet occupavit suam hebdomadam incipiendo à prima successive, etiam ultra Pentecosten si plures fuerint, quam septem responsuri. Incepitis autem Alphonsinis modo prædicto, nulla fiat interruptio, quominus singulis hebdomadis fiant singulæ Alphonsinæ, & non amplius usque dum omnes finiantur, quod si responsuri illo anno de Alphonsinæ fuerint pauciores, quam sex, tunc finitis Alphonsinis Baccalaureorum de prima licentia poterunt alij cursantes Baccalaureandi in reliquis hebdomadis usque ad Pentecosten respondere de Alphonsinæ: qui actus more Parisiensi valebit eis pro tentativa, & non tenebuntur ad solutionem floréri qui in tentativa debetur Præsidenti: propter gravitatem autem, & dignitatem huiusmodi actus. Volumus quod illis septem hebdomadis Alphoninarum sint vacantiae à lectionibus Baccalaureorum cursantium, & alijs actibus Theologicis, & sermonibus Baccalaureorum, neque permittant etiam in alijs actibus sive dispensatione facultatis, quod duo actus Theologici solemnies, hoc est in quibus Magistri arguunt fiant in eadem hebdomada, idem censemus de vesprijs, & Doctoratu, seu magisterio. Teneatur etiam in quolibet præfatorum duorum annorum post suam tentativam quilibet Baccalaureus facere unum sermonem latinum in capella huius Collegij coram tota Universitate in festis sibi per facultatem assignatis: ut paulatim affuerint prædicationem Sanctorum Scripturarum, qui debet esse finis præcipuus Theologorum. Pro disponendis autem omnibus actibus Theologicis toto anno faciendis volumus quod singulis annis immediate post festum omnium Sanctorum, Rector teneatur congregare facultatem Theologicam, ut singulis Baccalariorum cursantibus, tam currentibus, quam formatis, & ceteris responsuris de tentativa, assignet suas hebdomadas, pro suis actibus, & dies pro sermonibus faciendis: attenta utilitate scholæ, & varietate actuum: ita quod si fieri possit non desit singulis annis omnis

omnis diversitas actuum, & provideat tunc facultas, quod mediates Baccalaureorum de prima licentia respondeat de alphonina primo anno vltimi bienij, & medietas reservetur pro secundo, & similiter, quod actus, & sermones omnium licentiandorum sint finiti in kalendis Novembris, anni licentiarij, quod die absolvuntur ab omnibus laboribus cursus: nec post hunc diem assignetar alicui licentiando aliquis actus illo ultimo anno. Baccalaureus vero, aut alius cursans qui assignatam sibi hebdomadā pro actu, aut diem pro sermone prætermiserit, si fuerit ex Cappellanis, aut Collegialibus, tam principalis Collegij, quam ceterorum Collegiorum pauperum incurrat penam duorum florenorum. Quod si distulerit ultra mensem, sine expressa licentia facultatis, eo ipso perdat præbendam, iuxta tenorem constitutionis septimē de qualitate eligendorum ad præbendas, & cursibus per eos necessario faciendis, &c. Reliqui vero multentur pena duorum florenorum pro qualibet vice facultati applicandorum.

De Licienjs Theologorū. XLVII.

Peractis, & expletis cursibus, actibus, & sermonibus supradictis post Baccalaureatum, omnes qui sunt de eodem cursu præsentantur facultati circa medium mensis Novembris, & antiquior ex eis faciat orationem tendentem ad petitionem absolutionis suæ à labore illo tam diurno in exercitijs scholæ Theologicæ. Quibus Baccalaureis pro tunc expeditis à consilio Doctorum facultas diligenter examinavit, primo, si eorum quilibet veraciter compleverit omnes prædictos cursus, & actus suis, secundo si est legitimus ex vero matrimonio procreatus, tertio si est in sacris ordinibus constitutus, quarto, si sit infamis, in honestus, aut scandalosus: quoniam talis non esset ad licentiam, quam petit, admittendus. Vbi vero nullum tale impedimentum appareret in aliquo eorum, constitutat eis omnibus simul facultas diem licentiarij apud Ecclesiam Sanctorum Iusti, & Pastoris, vel alibi (ut supra dictum est) in licenjs artium. Vbi congregatis Theologis Doctoribus, cum Rectore, & Cancelario in conclavi per cedulas secretas fiat rotulus continens licentiandorum ordinem, modo supradicto in licenjs artium, & immediate citatis omnibus licentiandis coram Rectore, & Cancellario per Vedelum legentem rotulum paulatim, & altera voce, fiant cetera omnia sicut in licenjs artistarum prius dictum est. Iti actus est solemnisimus, & more Parisiensi non debet fieri nisi semel in duobus annis: Qui autem alio tempore licentiari vellet non admittatur in hac Universitate, quæ ad imaginem scholæ Parisiensi instituta est. Expensæ cuiuslibet talis licentiati Theologi in isto actu sunt haec. Dabit

archæ Collegij duos florenos, facultati Theologij quatuor florenos, cuiuslibet Doctori Theologo dimidium florenum, Cancellario etiam dimidium florenum, Notario vnum florenum, Vedelis vnum florenum.

De Doctoratu Theologico. XLVIII.

Post dictas licentias infra quindecim dies primus licentiatus regnatur recipere gradum Doctoratus Theologiae, & sic consequenter alij licentiati per quindenos dies sese consequentes in suis magisterijs, nisi eorum aliquis dimitteret diem suum, cui a tunc successor eius posset illum dicere, sibi vendicare, ut etiam circa Magistros artium notatum est supra, sed quilibet magistrandus per duos, aut tres dies ante debet facere suas vesperias sub Praesidente, in quo actu provideat ipse de uno studente in Theologia, qui respondebit de quaestione spectatoria Magistrorum, & aliorum Dominorum concurrentium ad illum actum. Deinde unus de Magistris, aut Baccalariis Universitatis exponat terminos sui tituli eleganti sermone. Quo finito ipse vesperiandus repondeat per codicem de materia gravi, & magnifica. Tandem aliquis de Universitate praefixa faciet vexamen iocum. Quo finito immediate Praesidens de cathedra faciat commendationem seriosam de virtutibus, & donis ipsius Licentiati. Expensæ huius actus erunt tres floreni, & quatuor regalia, scilicet pro Praesidenti duo floreni, & aliis florenus pro expeditore terminoru[m] davirque Vedelis quatuor argenteos. In die sui Magisterij, vel Doctoratus debent fieri ceremonia aliquantulum graviores, quam in Magisterio Artium, & cuiuscumque alterius facultatis: sed ordo in omnibus est similis hic, & ibi. Et dabuntur bireti, & chirotecæ Rectori, & Cancellario, & Decanis, ab omnibus Regentibus omnium facultatum de cor ore huius Universitatis, dabuntur etiam alij Magistris chirotece: sed pecuniales expensæ erunt quatuor floreni pro facultate Theologorum, & pro refectorio Collegij quatuor floreni dabit etiam tres florenos pro Notario, & Vedelis duos florenos, cum suis chirotecis cui libet eorum, & quilibet Doctori Theologo deferenti insignia suæ facultatis duos florenos cum suis chirotecis, & Cancellario faciem ceream. Pecuniae huius facultatis cominentur alicui Doctori expendenda per distributiones Theologorum in solennioribus festis huius Collegij in missis, & vesperis solennibus capella, & processionibus: quas distributiones recipient soli Doctores. Postquam novus Magister accepit gradum Magisterij, & insignia gradus eiusdem a Cancellario, finiet actum in gratiaru[m] actionibus, prout superius dispositum est in Magisterio Artium.

Qvia propter varias infirmitates, quas quotidie mortales incur-
 runt medicinæ artis scientia multum conducibilis, & necessa-
 ria Republicæ experientia teste cognoscitur. Ideo statuimus;
 quod in præfato nostro Collegio sint duæ cathedræ in Medicina, quas
 habeant duo Medici multæ eruditionis, & maturæ experientiæ, ad quas
 cum vacaverint se possint opponere graduati eiusdem facultatis. Et
 qui inter eos habiliores, & magis idonei reperti fuerint, habeant singuli
 duo singulas cathedras, electio autem iustorum fiet eo modo quo debet
 fieri electio aliquius in Regentem, videlicet, quod fiat provisio per Rec-
 torem, & Consiliarios ad vota scholarium eiusdem facultatis, qui iurent
 se electuros sufficientiorem, & magis idoneum, & quod sunt audituri per
 totum annum integrum, & servatis cæteris prout in electione regentum
 expositum est: teneatur etiam quilibet istorum Cathedraticorum legere
 duas lectiones quolibet die lectio, vnam ante meridiem, & alteram post
 meridiem. Ita tamen quod vnius eorum legat prædictas duas electiones
 de cursu, sive Canone Avicenæ: quem cursum teneatur adimplere, sive
 finiri in duobus annis. Alter vero Cathedraticus, teneatur similiter le-
 gere utramque lectionem de cursu artis Hypocratis, & Galeni. Quem
 etiam cursum teneatur in eisdem duobus annis eodem modo perfice-
 re. Quibus duobus cursibus finitis prædicti Cathedratici permutabunt
 lectura. Ita quod ille, qui peregit cursum Avicenæ, incipiat cursum
 artis, & continuet per duos annos, alter vero è converso. Durabitque
 euilibet istorum cathedra per quatuor annos integros. Quibus finitis
 iterum vacabit. Ad cuius oppositionem possit denuo quilibet eorundem
 admitti, & in Cathedraticum rursus eligi. Et nihilominus teneatur visi-
 tare, & curare omnes, & singulis infirmos, qui intra domum ipsius Col-
 legij pro tempore ægrotaverint, necnon infirmos hospitalis, & omnium
 Collegiorum pauperum, quæ nunc sunt, & pro tempore eligentur, &
 etiam infirmas Monasterij Sancti Ioannis de la Penitentia, & domorum
 Sanctæ Elisabeth de las doncellas, & hospitalis contingui in perpetuum.
 Habeat autem quilibet istorum centum florenos auri de Aragonia pro
 salario, sed si aliquando contingere, quod præfati Regentes, vel aliquis
 eorum sit adeò utilis, & tantæ eruditionis, quod Rectori, & Consiliarijs
 visum fuerit iuxta conscientiam suam salarium esse augendum, possint
 illud augere, dummodo ultra alios centum florenos non possint excede-
 dere, & ita tamen præfati Regentes, & quilibet eorum obliget se, & sua,
 quod etiam finito termino sue regentiæ toto tempore quādiu claus-
 tro Collegij placuerit, permanebit in régentia, nec eam quovis modo,

vel causa deseret, ad quod teneantur se astringere iuramento.

De cursibus Baccalauriorum, & Licentianorum in Medicina. L.

Nemò admittatur ad cursandum in Medicina nisi postquam fuerit ad minus in artibus Baccalaureus, & cum hoc etiam totum cursum artium compleverit, alias non computentur ei cursus in Medicina, sed in quarto anno possit cursare in artibus simul, & medicina. Admittendus autem ad gradum Baccalaureatus in Medicina audiat per duos annos lectiones cathedrales Doctorum, si fuerit Magister, vel Licentiatus in artibus, si autem fuerit tantummodo Baccalaureus in artibus compleat tres annos, audiendo prædictas lectiones, quibus cursibus peractis, & probatis coram facultate detur ei Doctor. Præsidens pro tentativa, in qua proponat quæstionem determinatam per tres conclusiones cum duobus correlarijs, ad quamlibet earum; contra quem primo arguet Præsidens apprendo, & dilatando materia, deinde Doctores eiusdem facultatis, & Baccalarij singuli duobus medijs. Doctores ad libitum: sed Baccalarij in quolibet medio, habeant authoritatem, & rationem, & sint istæ conclusiones magis theoreticæ, quam practicæ, & si in hac disputatione inveniatur sufficiens, petat gradum eleganti oratione, & Præsidens similiter concedat ei gradum, & tunc Baccalaureus novus ascendat cathedram, & inchoata breviter lectione, agat gratias, quibus opus est. Sumptus ordinarij in Baccalaureatu sint, quod det Baccalaureandus pro arca Collegij duos florenos, pro facultate alios duos florenos, pro Præidente vnum florenum cum chirotecis, alijs Doctoribus in Medicina arguentibus, cuiilibet quatuor argenteos cum chirotecis, Vedelis vnum florenum, & Notario vnum florenum. Volumus tamen, quod post suscepsum gradum Baccalaureatus non dicatur Baccalaureus formatus, nec habeat facultatem practicandi, quo usque per sex menses ad minus frequentaverit practicam cum quodam Doctore, aut Licentiato eiusdem facultatis, nec prius dentur sibi litteræ Baccalaureatus. Post Baccalaureatum, promovendus ad gradum licentiae in Medicina continet actus eiusdem facultatis arguendo in singulis disputationibus publicis per tres annos continuos, sub pena duorum argenteorum pro qualibet vice, & in quolibet trium annorum præfatorum faciat vnum cursum lecturæ Medicinalis durantis saltem per dimidium anni. Sic quod in primo cursu legat publicæ, & utiliter de canone Avicenæ, in secundo de aliquo libro Hypocratis, in tertio de aliquo libro Galeni, & in quolibet istorum annorum faciat vnum acum rigorosum. De materia libri quem legit,

declinando magis ad practicam cum conclusionibus, & argumentis sub Praesidente (vt dictum est) de tentativa. Pro quibus actibus, quilibet de Praesidenti vnum florenum, & Vedelis quatuor argenteos, non occupent Baccalarij cursantes horas, nec materias lectionum cathedralium, sed ari signabuntur eis horæ lectionum per facultatem, dividantur praesidentiae ipsius tantummodo Doctoribus Universitatis.

De examine Licentiandorum, & gradu Licentiae, & Doctoratum Medicinae. LII

HIS cursibus finitis, circa finem tertij anni præsentabuntur licentiandi facultati, quæ assignabit cuilibet eorum diem examinis, & puncta lectionum de Avicena, & de arte, ex quarum succinta expositione, eliciat conclusiones cum correlarijs in quibus sit magna copia, tam de theorica, quam de practica medicinæ, & arguent, tam Doctores, quam Baccalarij, dupli medio, vt in alijs, & fiet hoc examen publice, & sine Praesidente, admodum alphonsinæ Theologorum. Volumus tamen, quod in hoc examine arguant etiam duo Magistri facultatis artium, quorum unus sit Decanus facultatis, & alius antiquior Magister, posteum, qui sit vel fuerit Regens in artibus. Qui etiam reputentur de hac facultate, quoad omnia, hoc excepto, quod non precipiant aliquod emolumentum, nec arguant, nisi in prædicto examine licentiae. Dabit cuilibet Doctorum arguentum, & Magistrorum artium qui sunt de hac facultate quatuor argenteos. Peractis, autem omnibus examinibus Licentiandoru (vt præfertur) omnes licentiandi examinati præsentabuntur facultati circa finem mensis Novembris, & petent absolutionem à laboribus scholæ medicinæ, sicut de Theologis dictum est, quibus à consilio Doctorum expeditis, facultas diligenter examinabit si eorum quilibet veraciter compleverit omnes predictos cursus, & actus suos, deinde si sit infamis, turpis, scandalosus. Quoniam talis non esset ad licentiam admittendus. Vbi vero nullum tale impedimentum in aliquo eorum probaretur, constitutus eis omnibus simul facultas diem licentiarum apud Ecclesiam Sancti Iusti, & Pastoris, vel alibi, ut supra dictum est de licentijs artium. Vbi congregatis Doctoribus medicis, & Magistris in artibus, qui fuerint de hac facultate, cum Rectore, & Cancellario in conclavi, fiat per cedulas secretas rotulus, & legatur publice, & fiant omnia, sicut in licentijs artium, & Theologiæ dispositum est. Iste actus non debet fieri nisi semel in duobus annis, & anno impari, vt inter polariter fiant altero anno licentijs Theologorum, & altero Medicorum. Qui autem alio tempore anni licentiari voluerit non admittatur in hac Universitate pro isto gradu. Pridie ante licentias

dabit

dabit quilibet licentijandorum pro arca Collegij duos florenos , cui libet Doctori medico , & duobus magistris in artibus qui tunc fuerint de illa facultate , duos florenos , pro facultate quatuor florenos , Cancellario vnum florenum , & facem ceream , Vedelis duos florenos , & Notario duos florenos . Præterea , in Doctoratu medicinæ solemnitates , & expensæ fiant sicut fuit supra dispositum in doctoratu Theologico , & pecuniæ huius facultatis commendentur vni Doctori , pro distributionibus , quæ dari solent in diebus solemnibus , sicut in facultate Theologiae dictum est .

De cathedris iuris Canonici , & eorum salari . LII.

STATUIMUS ETIAM , vt in eodem nostro Collegio sint duo professores Sacrorum Cononum , quam maxime docti , & instructi habetri potuerint , quorum vnu regat cathedralm primæ , alius cathedralm vesperorum iuris Canonici huius nostræ Vniversitatis . Et prohibemus , ne vnuquam in nostro Collegio possit institui cathedralia iuris civilis , nec aliquo modo præfatum ius civile legatur in eodem Collegio , quia cu duæ sint celebres Vniversitates in hoc Regno Castellæ , in quarum utræque iuris Canonici , & civilis scientia semper floruit , ideo non est nostræ mentis de huiusmodi facultatibus providere , nisi ad primevam instructionem scholarium , qui secundum Synodales nostras constitutiones , non nisi præhabitatis saltem mediocribus fundamentis iuris Canonici , ad sacros ordines sint promovendi . In provisione autem cuiuslibet ex dictis cathedralis procedant hoc ordine , videlicet , quod sequenti die , postquam aliqua illarum vacaverit , Rector , & Consiliarij Collegij teneantur per Vedelos denuntiare prædictam vacationem in scholis , & si visum fuerit expedire , teneantur etiam infra triduum idem Rector , & Consiliarij mittere cedulas ad alias Vniversitates ipsorum nomine subscriptas , vt ipsius cathedralæ vocatio omnibus innotescat ad hoc , vt volentes se opponere infra triginta dies à tempore denunciationis in Collegio factæ computandos , teneantur coram Rectore ad se opponendum personaliter se præsentare , quibus diebus elapsis singuli oppositores teneantur legere ad minus duas lectiones in præsentia scholarium eiusdem facultatis , & aliorum volentium ibidem interesse , quas Rector , & Consiliarij per diem integrum ante lectionem faciendam singulis oppositoribus assignaverint , & dictis lectionibus perlectis Rector , & Consiliarij tam Collegij , quam Vniversitatis recipient vota omnium , & singulorum scholarium eiusdem facultatis , qui per sex menses ad minus iuri Canonico operam dederint , recepto prius ab eisdem iuramento , quod eligent sufficientiorem , & magis idoneum ad dictam cathedralm , & à qua

quo maiorem fructum se separant consequentur, & quod ab eo, cui de dicta cathedra fuerit provisum intendunt se audituros ad minus per integrum annum, & servata forma in receptione votorum, & in admonitione facienda scholaribus, qui sunt audituri, ac in alijs in constitutione de numero, & electione regentium dispositis: ille habeatur pro electo ad dictam cathedram, cui plura vota suffragentur, quod si a pari numero fuerint electi forte inter eos dirimatur, prout in dicta constitutione de electione regentium etiam dispositum est. Et si forsitan praefatus electus, nondum gradum Doctoratus fuerit assequitus. Volumus, quod infra sex menses a tempore provisionis praefatae cathedrae teneatur ad gradum Doctoratus promoveri, nisi Rectori, & Consiliariis Colegij, & Universitatis visum fuerit praetaxatum tempus fore prorogandum. Electus vero ad cathedram primae singulis diebus lectivis teneatur legere duas lectiones ordinarias, per duas integras horas, unam mane, & alteram vesperi, hoc modo videlicet, quod a festo Sancti Lucæ, usque ad resurrectionem legat mane, ab hora octava usque ad nonam. Vesperi vero ab hora secunda, usque ad tertiam, & a resurrectione usque ad residuum anni, mane ab hora septima, usque ad octavam, vesperi vero, ab hora tertia usque ad quartam. Cathedraticus autem vesperorum teneatur si milter legere alias duas lectiones ordinarias per duas integras horas, unam vesperi, & alteram mane, scilicet, a festo Sancti Lucæ usque ad resurrectionem, vesperi ad hora tertia usque ad quartam, mane vero, ab hora nona usque ad decimam. Et a festo resurrectionis vesperi, ab hora quarta usque ad quintam, mane vero ab hora octava usque ad nonam. Teneaturque legere quilibet eorum de libris, sibi per Rectorem, & Consiliarios, præhabita scholarium informatione assignandis. Ita tamen, quod duæ lectiones illarum principiæ leganter semper de volumine decretalium, poterit etiam uterque illorum cum Rectore, & Consiliariis, de consensu, & voto audientiū, si fuerit visum, legere unam ex lectionibus minus principalem per substitutum suis stipendijs ponendū. Habeaturque pro salario, & pro ad vocatione, ac patrocinio præstando in omnibus litibus, & causis ipsius Colegij Cathedraticus prima octoginta florenos: Cathedraticus vero vesperorum sexaginta florenos singulis annis, & dentur insuper aliqui alteri advocate de magis expertis, & eruditis, qui reperiri possint, alij viginti floreni quolibet anno pro præstando patrocinio etiam eidem Colegio in omnibus suis litibus, negotijs, & causis durabitque tempus cuiuslibet ex dictis cathedris per sex annos integros post eius provisionem immediate sequentes. Finitisque praefatis sex annis, iterum vacabit Cathedra, & Cathedraticus poterit se opponere, & in Cathedraticum rursus eligi, si vota eligentium sibi suffragentur.

Instituimus, & ordinamus, quod nullus studens in iure canonico ad gradum Baccalaureatus in hoc nostro Collegio, & Vniversitate assumatur, nisi circa scientiam iuris canonici per sex annos, vel per maiorem partem anni cuiuslibet anteriorum praedictorum huiusmodi ius canonicum audierit, & in gymnasio publico ipsius Collegij ad hoc deputato, diebus duodecim, publice totidem lectiones legerit, & si forte aliquis studens cursum in aliquo anno horum praedictorum non compleverit, possit in alio sequenti, vel sequentibus, mediate, vel immediate annis supplere. Quae in futuris, & etiam praeteritis cursibus tam studentium ad gradum Baccalaureatus, quam Baccalaureorum ad examen privatum volumus extendi. Qui vero contra huiusmodi constitutionis tenorem, ad praedictum gradum ascendere presumperit, praedicti gradus caret commodo, & honore, & pro Baccalaureo nullatenus habeatur. Rector autem, qui tales studentem ad huiusmodi gradum Baccalaureatus admitti scienter fecerit, praeter perjurij reatum decem florinorum poenam, archæ Collegij applicandorum, irremissibiliter incurrit ipso facto. Volumus autem, quod ad huiusmodi gradus Baccalaureatus, vel alios in iure Canonico recipiendos, admittantur cursus, quos quicunque Scholaris pro tempore graduandus, in alia Vniversitate rite fecerit, & probaverit, prout superius in alia nostra constitutione dispositum est. Ita tamen, quod si postquam alibi peregerit omnes cursus, seu maiorem partem ipsorum, voluerit in hac nostra Vniversitate graduari, teneatur ad minus per duos annos continuos, antequam sibi gradus conferatur, in eadem residere, ut sic evitentur fraudes, quae insinibus fieri solent. Et licet cuicunque taliter graduando, pro libito suæ voluntatis eligere vnu Doctoré eiusdem facultatis de eodem Collegio, & Vniversitate praedicta, ut dictum gradum sibi conferat. Idemque studens Rectori fidem faciat, quod in audiendo, & legendo supradicta servabit statuta, de qua quidem observatione, Rector Doctori predicto fidem faciat per Vedelū, quo peracto idem Doctor diem lectiuū, prefato graduando ad receptionē dicti gradus assignet, & Vedelus, adveniente prefato die assignato, denuntiet publice per Collegiū, & gymnasia omnia, quod talis studens debet praedictū gradum assumere, & deinde Baccalaureādus à Doctore in Cathedra existente elegarti, & ornata oratione gradum postulet, quē Doctor sine orationis solemnitate eidē concedēs descendat de cathedra, & Baccalaureus praedictus cathedrā ascēdat eādem, & presidio Altissimi implorato, lectionē brevissimā eiusdem facultatis legendō peroret, & amicis, ac ceteris circūstātib⁹ gratias agat, actuīq⁹ suarō pleat. In cuius gradus

gradus receptione, Baccalaureus, qui gradū huiusmodi recipere debet re-
neatur solvere duos florenos, pro arca Collegij, & Doctori, à quo recepit
gradū, propinā vnius floreni, & Notario duos florenos, pro instru. nento,
& Vedelis alios duos.

De gradu Licentiae in iure Canonico LIII.

Item statuimus, & ordinamus, quod Baccalaureus in iure canonico
antequam ad examen privatum pro licentia ad gradum Doc-
toratus obtainenda admittatur, legat publice per quinque annos,
vel maiorem partem cuiuslibet ipsorum in hac, vel in alijs Universitatibus
de quo fidem facere teneatur (prout superius dispositū est in alia
nostra constitutione,) Et insuper faciat vnum actum publicū repeten-
do, aut disputando, & arguentibus respondendo, etiā si in aliqua alia
Universitate dictam repetitionē, vel disputationem fecisset. Quibus per-
actis Rector ante omnia de tempore lecturæ ipsius licentiandi, & de
omnibus supradictis fidem faciat Cancellario, & eum ipsi per se, vel per
suas litteras præsentet, & consequenter præfatus Cancellarius, recepto
prius ab eodem licentiando iuramento de veritate dicenda, secreto in-
terroget, utrum aliquid dederit, vel promiserit ratione, vel causa suæ
licentiae obtainendæ, ultra id, quod inferius est expressum, & si per eius
iuramentū, vel alias quocumque modo sibi constiterit aliquid dedisse,
vel promisisse, ratione vel causa suæ licentiae obtainendæ, Cancellarius
ipsum expellat penitus, ut indignus ab examine præfato, & per duos
annos ab ingressu examini, & licentiae obtainendæ sit suspensus, nec quo-
visque Rectori tantum quantum confessus, vel convictus fuerit se pro-
mississe, vel dedisse pro dicto examine, in archæ Collegij vsibus conver-
tendū solverit, ad dictum examen aliquatenus admittatur, recipientes
autem duplum eius, quod receperint infra menses restituant, alias ipsos
sententiam excommunicationis incurrire volumus ipso facto, à qua ne-
queant absolvī nisi triplum eius, quod receperint, dicto Rectori resti-
tuant similiter archæ Collegij applicandum, & Cancellarium, qui talem
ante lapsum duorum annorum, vel post dicta pecunia non soluta ad ex-
amen receperit, excommunicationis sententiam, etiam incurrire, volumus
ipso facto. Quod si nihil dedisse, vel promisisse receperit tunc iniungat
ei sub debito præstiti iuramenti, & excommunicationis pœnam quam si
contrariū fecerit, eum incurre volumus ipso facto, quod nihil deinceps
promittet, aut dabit causa licentiae obtainendæ. Quo facto idem Cancel-
larius assignet eidem Baccalaureo locū pariter, atque diem quibus coram
eo, & tribus Doctoribus eiusdem facultatis, de vita, & moribus fidē faciat
quod si legitimus, aut alias legitimatus, & si super his omnibus idoneus